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Uzasadnienie do Obwieszczenia z dnia 13 stycznia 2026 r. (znak: ROŚ.6232.7.2025) 

Poniżej zgodnie z art. 49 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na  środowisko 

(Dz.  U.  z   2024 r. poz. 1112 z późn. zm.) przedstawiono główne uwarunkowania opracowanego projektu 

„Aktualizacji programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Strzelce Opolskie” uzasadniające 

odstąpienie od  przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko. 

1. Charakter działań przewidzianych w projekcie Programu: 

a) stopień, w jakim dokument ustala ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć, w  odniesieniu do usytuowania, 

rodzaju i skali tych przedsięwzięć: 

Program usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Strzelce Opolskie nie wyznacza ram dla 

przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko, a nadrzędnym celem Gminy jest usunięcie, 

do  końca 2032 r., wyrobów zawierających azbest z jej terenu i wyeliminowanie potencjalnego zagrożenia 

azbestem dla  zdrowia ludzi. Wykonanie założeń dokumentu nie wiąże się z realizacją przedsięwzięć 

wyszczególnionych w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 26  września 2019 r. w  sprawie przedsięwzięć 

mogących znacząco oddziaływać na  środowisko (Dz.  U  z  2019 r. poz. 1839). 

b) powiązania z działaniami przewidzianymi w innych dokumentach: 

Program usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Strzelce Opolskie jest zgodny z przepisami 

prawa obowiązującymi w Polsce oraz Unii Europejskiej, a  także z innymi dokumentami w przedmiotowym 

zakresie, m.in. z:  

− ustawą Prawo Ochrony Środowiska z dnia 27 kwietnia 2001 r. (Dz.  U.  z  2025 r. poz. 647 z późn. zm.), 

− ustawą o odpadach z dnia 14 grudnia 2012 r. (Dz. U. z 2023 r. poz. 1587 z  późn. zm.), 

− Programem usuwania wyrobów zawierających azbest stosowanych na  terytorium Polski, 2002 r., 

− Programem Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032, 

− Planem Gospodarki Odpadami dla Województwa Opolskiego. 

 

c) przydatność w uwzględnieniu aspektów środowiskowych, w szczególności w celu wspierania zrównoważonego 

rozwoju oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego w  dziedzinie ochrony środowiska: 

Wymóg opracowania Aktualizacji programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu gminy Strzelce 

Opolskie wynika bezpośrednio z dokumentu nadrzędnego rangi państwowej jakim jest „Program Oczyszczania 

Kraju z Azbestu na lata 2009-2032”, przyjęty przez Radę Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 14 lipca 

2009  r. (zmieniony uchwałą z dnia 15 marca 2010 r.), który jest kontynuacją „Programu usuwania azbestu 

i  wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski”, przyjętego przez Radę Ministrów 

Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 14 maja 2002 r. 

Nadrzędnym celem Aktualizacji programu usuwania wyrobów zawierających azbest z  terenu gminy Strzelce 

Opolskie jest bezpieczne dla zdrowia ludzi usunięcie azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu gminy 

Strzelce Opolskie oraz ich unieszkodliwienie poprzez składowanie na wyznaczonych składowiskach lub 

unieszkodliwienie innymi metodami spełniającymi wymagania najlepszych dostępnych technik. Takie 

postępowanie spowoduje wyeliminowanie ich negatywnego oddziaływania na zdrowie ludzi i  środowisko 

przyrodnicze. Cel ten pozostaje w ścisłej relacji z celami zdefiniowanymi w „Programie oczyszczania kraju z 

azbestu na lata 2009-2032”. Osiągniecie tego celu będzie możliwe w perspektywie długoterminowej (do 2032 

roku) poprzez usunięcie z terenu gminy Strzelce Opolskie stosowanych od  wielu lat wyrobów zawierających 

azbest. 

Cele postawione w Programie wpisują się w ramy prawne gospodarki odpadami w Unii Europejskiej. Wyznaczone 

cele i zadania są zgodne z założeniami Programu oczyszczania kraju z azbestu na lata 2009-2032, Krajowego 

Planu Gospodarki Odpadami 2028, Planem Gospodarki Odpadami Województwa Opolskiego. Podstawowym 

dokumentem określającym ramy prawne gospodarki odpadami w Unii Europejskiej jest Dyrektywa Rady 

74/442/EEC, która nakłada na państwa członkowskie obowiązek zapewnienia odzysku i usuwania odpadów w 

sposób nie zagrażający życiu ludzkiemu oraz nie powodujący szkód w środowisku. Ponadto nakłada obowiązek 

zapobiegania tworzeniu się odpadów, a także ograniczaniu ich  ilości i szkodliwości. 

d) powiązania z problemami dotyczącymi ochrony środowiska: 

Niska społeczna świadomość ekologiczna oraz nieznajomości przepisów prawnych skutkuje niewłaściwym 

postępowaniem z odpadami zawierającymi azbest oraz  nieprzestrzeganiem narzuconych w aktach prawnych 

obowiązków dla posiadaczy odpadów. Realizacja jednego z założeń programu, tj. edukacji ekologicznej, pozwoli 

zmniejszyć skalę tego problemu w odniesieniu do szkodliwości azbestu. 
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2. Rodzaj i skala oddziaływania na środowisko, w szczególności: 

a) prawdopodobieństwo wystąpienia, czas trwania, zasięg, częstotliwość i  odwracalność oddziaływań: 

Program sporządzono m.in. w celu wyeliminowania negatywnych skutków zdrowotnych u mieszkańców Gminy, 

spowodowanych narażeniem na włókna azbestu, doprowadzenia do sukcesywnej likwidacji negatywnego 

oddziaływania azbestu na  środowisko oraz do spełnienia w określonym horyzoncie czasowym wymogów ochrony 

środowiska. Dokument dotyczy obszaru jednej gminy – realizacja założeń ma  na celu eliminację z obszaru gminy 

odpadów oraz materiałów zawierających azbest oraz ochronę zdrowia mieszkańców gminy przed szkodliwymi 

skutkami zdrowotnymi związanymi z użytkowaniem i usuwaniem wyrobów zawierających azbest. Ponieważ 

azbest wykorzystany jako pokrycia dachowe przez cały czas jego użytkowania stanowi potencjalne zagrożenie dla 

zdrowia ludzi, tylko jego całkowite usunięcie pozwoli na eliminację tego zagrożenia. Wymiana pokryć dachowych 

jest bardzo kosztowna i dlatego emisja włókien azbestu będzie występować z różnym zaawansowaniem 

w  zależności od możliwości finansowych właścicieli nieruchomości oraz możliwości pozyskiwania środków 

zewnętrznych. Przy czym zakłada się, że realizacja tych prac z zachowaniem wszystkich warunków określonych 

przepisami nie będzie powodować negatywnego oddziaływania na zdrowie mieszkańców i  pracowników firm 

wykonujących prace związane z azbestem. 

b) prawdopodobieństwo wystąpienia oddziaływań skumulowanych lub transgranicznych: 

Gmina Strzelce Opolskie położona jest w znacznym oddaleniu od granicy państwowej a realizacja przedsięwzięć 

wynikających z projektu Aktualizacji programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Strzelce 

Opolskie nie generuje żadnych istotnych konsekwencji dla środowiska, w tym takich których charakter mógłby 

posiadać znaczenie transgraniczne. Skala przedsięwzięć zaproponowanych do realizacji w ramach projektu 

Programu ma charakter lokalny i ewentualne negatywne czasowe oddziaływanie (np. przy wymianie azbestowych 

pokryć dachowych) będzie miało niewielki zasięg. Charakter działań prośrodowiskowych postulowanych 

w  projekcie Programu nie wskazuje na możliwość negatywnego transgranicznego oddziaływania na środowisko, 

mogącego objąć terytorium innych państw. W związku z możliwym ograniczonym czasowo i przestrzennie 

oddziaływaniem zadań inwestycyjnych postulowanych w projekcie Programu nie zachodzi również 

prawdopodobieństwo wystąpienia kumulowania się oddziaływań na  środowisko i zdrowie mieszkańców. 

c) prawdopodobieństwo wystąpienia ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia dla środowiska: 

Realizacja zadań projektowanego Programu może mieć wpływ na zdrowie i życie ludzi w sposób uzależniony 

od  analizowanej grupy narażenia: 

− wpływ na zdrowie ludzi mieszkających lub wykorzystujących do innych celów obiekty, w których 

wbudowane są wyroby zawierające azbest; 

− wpływ na ludzi pracujących przy demontażu lub remontach obiektów z  wbudowanymi elementami 

zawierającymi azbest. 

Wpływ realizacji zadań Programu na zdrowie ludzi mieszkających, pracujących lub też wykorzystujących 

do  innych celów obiekty, w których wbudowane są wyroby zawierające azbest, jest zdecydowanie pozytywny. 

Wyroby zinwentaryzowane na obszarze gminy Strzelce Opolskie znajdują się w stanie naruszonym w różnym 

stopniu i mogą być przyczyną wzrostu stężenia włókien azbestu w powietrzu atmosferycznym wewnątrz oraz 

w  otoczeniu obiektów. Usunięcie wyrobów azbestowych z terenu gminy zlikwiduje stałe ognisko 

zanieczyszczenia powietrza pyłem azbestowym, przez co  zminimalizuje czas narażenia mieszkańców 

na  zagrożenie. W momencie prowadzenia prac związanych z usuwaniem azbestu z poszczególnych obiektów, 

zagrożenie dla okolicznych mieszkańców może wzrastać. Jest to jednak chwilowe działanie, a  dodatkowo 

prowadzenie prac przez profesjonalne firmy i z zachowaniem odpowiednich wymogów bezpieczeństwa 

minimalizuje negatywne oddziaływanie, które w takich sytuacjach wykazuje charakter pomijalny. 

Wpływ procesu demontażu, usuwania wyrobów zawierających azbest na grupę osób, która zajmuje się 

prowadzeniem prac (wykonuje zadanie) może być obarczony pewnym ryzykiem, związanym z bezpośrednim 

narażeniem na pył azbestowy. Należy jednak podkreślić, że: 

- zgodnie z obowiązującymi przepisami działalność w takim zakresie prowadzić mogą jedynie wykwalifikowane 

firmy, 

- firmy te zatrudniają personel, który wyposażony jest w odpowiednie środki ochrony osobistej (odpowiedni ubiór, 

maski) oraz jest świadomy zagrożeń związanych z  prowadzonymi pracami (odpowiednie przeszkolenie celem 

minimalizacji zagrożenia), 

- w ramach prowadzenia prac zgodnie z obowiązującymi przepisami stosowany jest szereg środków 

minimalizujących wystąpienie negatywnego oddziaływania (zarówno w odniesieniu do pracowników jak i osób 

zewnętrznych). 

Należy podkreślić, że usuwanie wyrobów zawierających azbest zgodnie z wymogami ochrony środowiska 

i  przepisów BHP prowadzi do dużo niższego zanieczyszczenia powietrza pyłami azbestowymi, aniżeli 
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zdejmowanie wyrobów przez przypadkowe osoby bez przeszkolenia i stosowania odpowiednich zabiegów 

ograniczających pylenie. 

Realizacja zadań wytyczonych w Programie będzie miała ograniczone oddziaływanie na różnorodność 

biologiczną, w tym rośliny i zwierzęta. Należy podkreślić, że działania związane z realizacją postanowień 

Programu dotyczą terenów zabudowanych. Bezpośrednie działanie włókien azbestowych na zwierzęta może 

powodować analogiczne schorzenia, jak w przypadku oddziaływania na organizm ludzki.  

Przy prawidłowym usuwaniu wyrobów zawierających azbest oddziaływanie to nie będzie występować, 

a  jednocześnie zlikwidowane zostanie ognisko ciągłego zanieczyszczania środowiska. Usunięcie wyrobów 

zawierających azbest z terenów występowania zwierząt będzie miało wpływ pozytywny na ich stan zdrowia. 

Pewnym zagrożeniem dla zwierząt może być hałas powstający w wyniku prac demontażowych oraz niszczenie 

siedlisk ptaków przy zmianie pokryć dachowych. Zwiększony ruch pojazdów w czasie transportu odpadów 

zawierających azbest może spowodować podwyższenie śmiertelności i zmniejszenie liczebności populacji poprzez 

kolizje z jadącymi samochodami oraz płoszenie zwierząt. Przy zachowaniu odpowiednich środków ostrożności 

oraz sprawnych technicznie maszyn, urządzeń i  pojazdów można zminimalizować skutki zwiększonego ruchu 

samochodowego, nadając im charakter marginalny.  

Wymiana poszyć dachowych oraz termomodernizacja budynków mogą stanowić zagrożenie dla siedlisk 

chronionych gatunków ptaków i nietoperzy. Uwzględniając wymogi ochrony, określone w rozporządzeniu 

Ministra Środowiska z dnia 19  października 2022 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt (Dz. U. z 2022 r., 

poz.  2380), należy przed przystąpieniem do wymiany pokrycia dachu lub termomodernizacji budynków, dokonać 

inwentaryzacji siedlisk oraz przewidzieć wybudowanie siedlisk zastępczych. Prace budowlane (szczególnie 

w  przypadku stwierdzenia bytowania większej ilości osobników) nie mogą być prowadzone w  okresach 

rozrodczych oraz w okresach zimowej hibernacji nietoperzy. Przeprowadzenie usuwania azbestowych pokryć 

dachowych w sposób prawidłowy nie będzie oddziaływać negatywnie na siedliska przyrodnicze oraz chronione 

gatunki roślin i zwierząt (przy uwzględnieniu działań minimalizujących). 

3) Cechy obszaru objętego oddziaływaniem na środowisko, w szczególności: 

a) obszary o szczególnych właściwościach naturalnych lub posiadające znaczenie dla dziedzictwa kulturowego, 

wrażliwe na oddziaływania, istniejące przekroczenia standardów jakości środowiska lub intensywne 

wykorzystywanie terenu: 

Około 30% ogólnej powierzchni gminy zajmują lasy i grunty leśne (6214 ha). Głównie zalesiona jest północno-

zachodnia i zachodnia część gminy. Użytki rolne zajmują 11865 ha. Na terenie gminy Strzelce Opolskie znajdują 

się obiekty o charakterze zabytkowym, m.in.: mury miasta, pomnik myśliwca w Rynku, baszta, ruiny zamku, 

ratusz, park, masztalarnia, kościół pw. św. Barbary, kościół pw. Bożego Ciała, kościół pw. św. Wawrzyńca, Brama 

Zamkowa. 

b)  formy ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody oraz obszary 

podlegające ochronie zgodnie z prawem międzynarodowym:  

Na terenie gminy występuje Park Krajobrazowy "Góra Św. Anny", Obszar chronionego krajobrazu „Bory 

Stobrawsko-Turawskie", rezerwat roślinności kserotermicznej „Ligota Dolna", rezerwat Leśny „Płużnica", 

rezerwat Tęczynów oraz tereny zieleni. 

Podsumowanie 

Należy uznać, że realizacja postanowień Programu nie spowoduje znaczącego oddziaływania na środowisko, 

ponieważ dokument ten: 

− zakłada wykonywanie prac polegających na demontażu oraz transportowaniu azbestu ze ścisłym 

przestrzeganiem wymagań prawa;  

− nie przewiduje powstania na terenie Gminy składowiska wyrobów azbestowych ani instalacji 

do  unieszkodliwiania azbestu;  

− realizacja zadań dokumentu nie będzie powodować oddziaływań skumulowanych ani transgranicznych.  

 

Realizacja założeń Programu wpłynie na poprawę stanu środowiska i zdrowia ludzi poprzez:  

− sukcesywne zmniejszanie, a docelowo całkowite wyeliminowanie źródeł emisji włókien azbestowych;  

− doprowadzenie do prowadzenia prac w zgodzie z przepisami, co wyeliminuje zagrożenie zdrowia 

zarówno dla mieszkańców posesji, jak i dla wykonawców prac;  

− wzrost świadomości ekologicznej mieszkańców w zakresie właściwego postępowania z wyrobami 

zawierającymi azbest. 


